
Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 

http://www.unive.it/sba 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

1 

Decreto del Direttore Generale 2022 

Oggetto:  Autorizzazione all’avvio di una procedura aperta telematica, sopra soglia comunitaria, 
per l’affidamento dei servizi biblioteconomici integrati presso le Biblioteche dell’Università Ca’ 
Foscari Venezia, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. CIG 9395644AB3 

 
 

 IL   DIRETTORE GENERALE   
 

VISTI il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (di seguito anche “Codice”);  

  
il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 e s.m.i., recante misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale, convertito, con modificazioni, dalla Legge 
11 settembre 2020, n. 120; 

 
VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 

 
VISTI  gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 

32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture; 
 

RICHIAMATI:  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 
con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed in vigore dall’11/04/2019; 

 
il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con 
Decreto Rettorale n. 1116 del 5/11/2019; 
 
il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2022-2024 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 
2012; 
 
lo Statuto di Ateneo; 
 
il Decreto del Direttore Generale n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07/06/2018 di 
“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione”; 
 
il Decreto del Direttore Generale n. 45/2022, prot. n. 0005146 del 24.01.2022, di 
“allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi 
– esercizio 2022”; 
 

VISTO il Budget del Sistema Bibliotecario di Ateneo per il triennio 2022-2023-2024 
approvato dal Consiglio del Sistema Bibliotecario nella seduta del 7 dicembre 2021; 

 
RICHIAMATA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 108-2021 del 17 dicembre 2021 che  

ha approvato la Programmazione biennale per l’acquisizione di beni e servizi per il 
biennio 2022-2023 in cui era stato richiesto di procedere all’affidamento di servizi 
biblioteconomici di base tramite gara (da svolgere nel 2022) pari a Euro 
180.000,00/annui (Euro 540.000,00 per durata triennale del contratto, 2023-2025 e 
fino ad un massimo di Euro 900.000,00, se richiesto il rinnovo di ulteriori due anni, 
2026-2027). 

 
VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 109-2022 con la quale è stato 

aggiornato il programma biennale acquisti di beni e servizi 2022/2023 di cui alla 
Delibera n. 108-2021 del Consiglio di Amministrazione del 17 dicembre 2021 per un 

http://www.unive.it/sba
https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
http://www.unive.it/sba 

 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

2 

importo complessivo di Euro 1.179.210,00 esente IVA ai sensi dell’art. 10 punto 22 
D.P.R. 633/72 oltre ad Euro 300,00 per oneri di interferenze non soggetti a ribasso 
ed è stato autorizzato l’espletamento di una procedura aperta telematica sopra soglia 
ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per per la fornitura triennale, 
rinnovabile per ulteriori 2 anni, di servizi biblioteconomici integrati presso le 
Biblioteche dell’Università Ca’ Foscari Venezia per la spesa di Euro 697.000,00 per i 
primi 3 anni di gara e di Euro 482.000,00 per gli ulteriori di 2 anni per un importo 
complessivo di Euro 1.179.210,00 oltre 300,00 per oneri di interferenze non soggetti 
a ribasso, per 5 anni a valere sui fondi del Sistema Bibliotecario di Ateneo 
A.C.06.12.01 “Servizi biblioteconomici” della UA.A.SB.SBA; 
 

DATO ATTO  che la procedura di gara in oggetto, ai sensi dell’art. 21 del Codice, risulta inserita 
nel programma biennale di forniture e servizi di Ateneo 2022/2023 con Codice Unico 
d’intervento S80007720271202200035; 

 
VERIFICATO  che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 

stipulata da Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge 488/99 e s.m.i., per la fornitura 
in oggetto, secondo le caratteristiche previste dal capitolato speciale d’appalto; 
 

RITENUTO  di dare esecuzione alla citata delibera del C.d.A. n. 109-2022 con l’avvio della 
procedura di gara telematica aperta, con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo ai sensi degli artt. 60 e 95 co 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 
VISTI  il bando, il disciplinare di gara, il capitolato speciale di appalto e lo schema di 

contratto; 
 
ACQUISITO  il codice identificativo gara CIG: 9395644AB3 per l’approvvigionamento dei servizi 

in oggetto; 
 
CONSIDERATO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 42 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. e all’art. 15 del Codice etico e di comportamento di Ateneo, nei 
confronti del responsabile unico del procedimento;  
 

CONSIDERATO che la spesa graverà sui fondi del Sistema Bibliotecario di Ateneo, sul conto 
A.C.06.12.01 “Servizi biblioteconomici” della UA.A.SB.SBA; 

 
PRESO ATTO  che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 

legislazione vigente e ai regolamenti d’Ateneo. 
 

DECRETA 

Art. 1  Di autorizzare l’avvio di una procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria, 
ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 56/2016 e s.m.i. per la fornitura di servizi 
biblioteconomici integrati per la durata di 36 mesi alle seguenti condizioni: 
- Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo i criteri e relativi punteggi 
definiti nel disciplinare di gara che prevedono 70 punti su 100 all’offerta tecnica e 
30 punti su 100 all’offerta economica; 
- Importo triennale stimato a base di gara Euro 697.000,00 esente IVA ai sensi 
dell’art. 10 punto 22 D.P.R. 633/72 oltre ad Euro 300,00 per oneri di interferenze non 
soggetti a ribasso; 
- Importo complessivo comprensivo del rinnovo biennale Euro 1.179.510,00 
(comprensivo di Euro 300,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso). 

   

http://www.unive.it/sba


Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
http://www.unive.it/sba 

 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

3 

Art.2  Di dare atto che il Dott. Dario Pellizzon, Dirigente ad interim del Sistema Bibliotecario 
di Ateneo è Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. 

. 
Art. 3  Di approvare il bando, il disciplinare, lo schema di contratto e il capitolato speciale 

di appalto. 
 
Art. 4  La spesa relativa alla fornitura dei servizi in oggetto graverà sul conto A.C.06.12.01 

“Servizi biblioteconomici” della UA.A.SB.SBA. 
 
Art. 5 La procedura di gara verrà gestita dall’Ufficio Acquisti mediante piattaforma 

telematica. 
 
Art. 6  Di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente 

provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

Art. 7 Di incaricare l’Ufficio Acquisti dell’Area Servizi Immobiliari e Acquisti e il Sistema 
Bibliotecario di Ateneo della gestione degli adempimenti necessari alla 
pubblicazione e all’espletamento della gara in oggetto, e il Sistema Bibliotecario di 
Ateneo dell’esecuzione del contratto conseguente. 

  
Art. 8 Di registrare le scritture anticipate a copertura della prima annualità di gara e di 

accantonare l’incentivo previsto dall’art. 113 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., sui fondi 
del budget del Sistema Bibliotecario per l’anno 2023, prima annualità in cui si 
espleteranno le attività di gara. Con successivo Decreto saranno formalizzare le 
scritture anticipate e sarà nominato il gruppo di lavoro. 

   
  

 IL DIRETTORE GENERALE   
Dott.Gabriele Rizzetto 

 
 
VISTO: IL RUP / DIRIGENTE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO 
Dott. Dario Pellizzon 
 

  
 

http://www.unive.it/sba

		2022-10-04T12:18:23+0200
	IT
	Gabriele Rizzetto




